
 

      REPUBBLICA ITALIANA     REGIONE SICILIANA 

                                                                 

     
UFFICIO DEL COMMISSARIO DELEGATO 

O.C.D.P.C. n.1014 del 25.07.2023  

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nei giorni 9 e 10 febbraio 2023 nel territorio dei liberi consorzi di Ragusa e di Siracusa, della 

Città Metropolitana di Catania e dei comuni del litorale ionico della Città Metropolitana di Messina” 

 

Piano interventi ex art. 1 c. 3, lettere a) e b) dell’O.C.D.P.C.  n.1014/2023, (articolo 25, comma 2, 

lettere a, b) del decreto legislativo n.1/2018, approvato dal DPC con prot. 66709 del 22.12.2023. 

Comune di PACHINO (SR) - Nomina Soggetto Attuatore  

 

Intervento denominato: "Soccorso a gruppi di famiglie", in contrada c.da Granelli e c.da Lettiera nel 

Comune di Pachino (SR), per un di importo €3.500,00 (euro tremilacinquecento/00)  

COD.: 1014/SR.011 

 

IL PREPOSTO 
 

DISPOSIZIONE N. ...........  del .............. 

*           *          * 

Visto  il decreto legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”; 

Visto  l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n.112 del 31 marzo 1998;  

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;  

Vista  la Legge Regionale n.10 del 15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

Visto  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n.9 recante: “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 

17 marzo 2016, n.3”, pubblicato sulla G.U.R.S. 1 giugno 2022, n.25; 

Visto  il D.P. Reg. n.439 del 13 febbraio 2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione 

Siciliana all’ing. Salvatore Cocina; 

Vista  la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 06.07.2023 con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nei giorni 9 e 10 febbraio 2023 nel territorio dei liberi consorzi di Ragusa e di Siracusa, 

della Città Metropolitana di Catania e dei comuni del litorale ionico della Città Metropolitana di 

Messina, per la cui attuazione dei primi interventi urgenti di cui all’art.25, comma 2, lettere a) e b) 

del D. Lgs. del 2 gennaio 2018, n.1, sono stati stanziati €9.000.000, a valere sul Fondo per le 

emergenze nazionali;  

Vista  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 25.07.2023 n.1014 recante 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nei giorni 9 e 10 febbraio 2023 nel territorio dei liberi consorzi di Ragusa e di Siracusa, 

della Città Metropolitana di Catania e dei comuni del litorale ionico della Città Metropolitana di 

Messina” che recita ai primi due commi dell’art. 1: 

1. Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Presidente 

della Regione Siciliana è nominato Commissario delegato. 

2. Per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il Commissario delegato, di cui 

al comma 1, che opera a titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, 

provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché 

elio.fiorentino
Font monospazio
429

elio.fiorentino
Font monospazio
03/05/2024



individuare soggetti attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali 

interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica. 

Visto  l’art. 1 della Disposizione n° 1 del 30/08/2023 con la quale il Commissario Delegato - Presidente 

della Regione: 

● Si avvale del Dipartimento regionale della Protezione Civile quale Ufficio Commissariale, 

struttura di supporto, per tutte le attività di natura tecnico-amministrative e finanziarie – fiscali 

e per i relativi necessari adempimenti. 

● Individua il Dipartimento regionale della Protezione Civile, sito in via G. Abela, n.5 Palermo, 

quale sede dell’Ufficio del Commissario Delegato, ad ogni effetto di legge. 

● Nomina il Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Protezione Civile quale 

Preposto alla direzione dell’Ufficio del Commissario Delegato al fine di - esercitare tutte le 

attribuzioni gestionali di natura tecnica, amministrativa, finanziaria, contabile e fiscale, 

assumendone la relativa responsabilità - operare sulla contabilità speciale all'uopo istituita ai 

sensi dell'art. 8 dell'O.C.D.P.C. n.1014/2023 – adottare tutti gli atti relativi alla 

rendicontazione delle somme, avvalendosi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e 

comunali nonché individuare soggetti attuatori, relazionando al Commissario Delegato 

sull’attività posta in essere e sullo stato di attuazione del Pino degli Interventi di cui alla 

O.C.D.P.C. in parola. 

Vista  l’O.C.D.P.C. n.1014/2023 e in particolare l’art. 8, comma 2, che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario Delegato; 

Vista  la nota protocollo n.37764 del 04/09/2023 con la quale il Commissario Delegato ha richiesto 

l'apertura di una contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo (515) come previsto dall’art. 8 

comma 2 dell’O.C.D.P.C. n.1014 del 25/07/2023;  

Vista  la nota MEF-RGS 226017 del 12/09/2023 che autorizza l'apertura della contabilità speciale n.6417 

intestata a "PRES.R.SICILIA C.D.O. 1014-23"; 

Vista  le note acquisite dal DRPC Sicilia al prot. n.9811 del 06/03/2023 e n.11285 del 16/03/2023 con le 

quali il Comune di Pachino (SR) ha trasmesso la scheda dei fabbisogni necessari ai sensi dell’art. 1, 

comma 3, lettere a) e b); 

Vista  la nota prot. n.48093 del 03/11/2023 con la quale il Preposto all’Ufficio del Commissario Delegato, 

a seguito della ricognizione dei danni e degli atti acquisiti dai Comuni, ha trasmesso al 

Dipartimento Nazionale della Protezione Civile il piano degli interventi urgenti di cui all’art. 25, 

comma 2, lettere a) e b) del D.lgs n.1/2018, redatto ai sensi dell’art. 1 c.3 dell’O.C.D.P.C. 

n.1014/2023 per l’approvazione; 

Vista  la nota 66709 del 22/12/2023, assunta al prot. del DRPC Sicilia al n.56635 del 27/12/2023, con la 

quale il Dipartimento della Protezione Civile ha approvato parzialmente il Piano degli interventi 

urgenti predisposto dal Commissario Delegato ai sensi dell’art. 1 c.3 dell'O.C.D.P.C. n.1014/2023, 

nel quale, tra gli altri, è inserito l’intervento: 

● Cod. 1014/SR.011“Soccorso a gruppi di famiglie", in contrada c.da Granelli e c.da Lettiera 

nel Comune di Pachino (SR), per un di importo €3.500,00 (euro tremilacinquecento/00);                     

Vista  la Legge Regionale 12 luglio 2011, n.12 e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n.163” per la parte ancora vigente; 

Visto  il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 

12 luglio 2011, n°12”; 

Vista  la legge 14 giugno 2019, n.55 pubblicata sulla G.U. n.147 del 25 giugno “Conversione in legge, 

con modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n.32, recante Disposizioni urgenti per il 

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

Visto  il D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti; 



Visto  il D. Lgs. n.36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista  la L.R. del 12/10/2023, n.12 “Recepimento del Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. 

36/2023. Disposizioni Varie”; 

Ritenuto di dovere provvedere al riguardo; 

Verificata la disponibilità sulla contabilità speciale n.6417; 

Per quanto visto, considerato, ritenuto e verificato, 

DISPONE 

Art. 1 

La nomina, ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’OCDPC 1014/2023, del Sindaco pro tempore del Comune 

di Pachino (SR) quale Soggetto Attuatore per l’espletamento delle attività connesse all’attuazione 

dell’intervento ricompreso nel Piano degli interventi, denominato: 

● Cod. 1014/SR.011 - "Soccorso a gruppi di famiglie", in contrada c.da Granelli e c.da Lettiera nel 

Comune di Pachino (SR), per un di importo €3.500,00. 

Art. 2 

Il Soggetto attuatore dovrà dare tempestiva comunicazione a questo Ufficio di ogni atto adottato ogni 

documento, anche ponendo per conoscenza questo Dipartimento tra gli indirizzi della nota. 

Nei casi di ritardi ingiustificati sulla rendicontazione delle spese o di anomalie nel procedimento, 

questo Ufficio si riserva la facoltà di revocare il finanziamento e proporre la cancellazione 

dell’intervento dal Piano degli interventi. 

Art. 3 

Le somme graveranno sulla contabilità speciale n.6417 intestata a "PRES.R.SICILIA C.D.O. 1014-23" 

e verranno trasferite sul conto di Tesoreria Unica al Soggetto Attuatore a seguito della trasmissione dei 

documenti giustificativi della spesa. 

Art. 4 

Il Soggetto Attuatore è obbligato alla rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dell’art. 27 del D. 

Lgs. 1/2018, trasmettendo a questo DRPC giustificativi e relative verifiche previste per norma (DURC, 

Equitalia, antimafia etc.). 

Art. 5 

La presente Disposizione sarà notificata al Sindaco del Comune di Pachino (SR), quale Soggetto 

Attuatore, e trasmessa al Servizio S.11 - “Servizio Regionale di protezione civile per la Provincia di 

Catania” di questo DRPC. 

Art. 6 

La presente disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell'art. 20 del D. Lgs n.36/2023 e del D. 

Lgs 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

    Il Funzionario Direttivo 

        (ing. Piero Pistone) 

             

 

Il Dirigente del Servizio S.15 

(arch. Biagio Bellassai) 

 

      

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Preposto all’Ufficio del Commissario Delegato 

O.C.D.P.C. n.1014 del 25/07/2023 

(ing. Salvatore Cocina) 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio

		2024-05-03T10:10:31+0200
	SALVATORE COCINA




